
Leistung täglich* monatl.** Zuschüsse 
Pflegekasse

Leistungszuschlag  
nach § 43c SGB XI ***

Pflegegrad 1 Pflegekosten 51,47 € 1.565,72 € 125,00 € kein Leistungszuschlag

Ausbildungsumlage 4,05 € 123,20 € kein Pflegewohngeld

Unterkunft 21,81 € 663,46 €

Verpflegung 16,80 € 511,06 €

Inv.-Kosten 24,96 € 759,28 €

Summe 119,09 € 3.622,72 €

Pflegegrad 2 Pflegekosten 65,69 € 1.998,29 € 770,00 € 67,57 € bis 12 Mon. = 5%

Ausbildungsumlage 4,05 € 123,20 € 337,87 € ab 12 Mon. = 25%

Unterkunft 21,81 € 663,46 € 608,17 € ab 24 Mon. = 45%

Verpflegung 16,80 € 511,06 € 946,04 € ab 36 Mon. = 70%

Inv.-Kosten 24,96 € 759,28 € 759,28 € mögl. Pflegewohngeld

Summe 133,31 € 4.055,29 €

Pflegegrad 3 Pflegekosten 81,87 € 2.490,49 € 1.262,00 € 67,58 € bis 12 Mon. = 5%

Ausbildungsumlage 4,05 € 123,20 € 337,92 € ab 12 Mon. = 25%

Unterkunft 21,81 € 663,46 € 608,26 € ab 24 Mon. = 45%

Verpflegung 16,80 € 511,06 € 946,18 € ab 36 Mon. = 70%

Inv.-Kosten 24,96 € 759,28 € 759,28 € mögl. Pflegewohngeld

Summe 149,49 € 4.547,49 €

Pflegegrad 4 Pflegekosten 98,73 € 3.003,37 € 1.775,00 € 67,58 € bis 12 Mon. = 5%

Ausbildungsumlage 4,05 € 123,20 € 337,89 € ab 12 Mon. = 25%

Unterkunft 21,81 € 663,46 € 608,21 € ab 24 Mon. = 45%

Verpflegung 16,80 € 511,06 € 946,10 € ab 36 Mon. = 70%

Inv.-Kosten 24,96 € 759,28 € 759,28 € mögl. Pflegewohngeld

Summe 166,35 € 5.060,37 €

Pflegegrad 5 Pflegekosten 106,29 € 3.233,34 € 2.005,00 € 67,58 € bis 12 Mon. = 5%

Ausbildungsumlage 4,05 € 123,20 € 337,89 € ab 12 Mon. = 25%

Unterkunft 21,81 € 663,46 € 608,19 € ab 24 Mon. = 45%

Verpflegung 16,80 € 511,06 € 946,08 € ab 36 Mon. = 70%

Inv.-Kosten 24,96 € 759,28 € 759,28 € mögl. Pflegewohngeld

Summe 173,91 € 5.290,34 €

* bei Anwesenheit 
** im Durchschnitt 30,42 Tage pro Monat 
*** Der Leistungszuschlag wird durch die Pflegekasse gezahlt und reduziert die pflegebedingten Aufwendungen  
(Pflegekosten/Ausbildungsumlage)
 
U+V Sondenkost: 38,61 € (14,5%)

Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil (EEE): 1.228,44 € je Monat (Basis 30,42 Tage) in allen Pflegegraden gleich hoher Zuzahlungsbetrag für 
das Entgelt für die Pflege

Pflegesätze gültig ab 1.1.2023							             www.haus-abendfrieden.de
Investitionskosten gültig ab 1.1.2023
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